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THE ESSENCE AND CONTENT OF THE ASSESSMENT IN THE FORMATION 
OF FUNCTIONAL LITERACY OF STUDENTS IN BIOLOGY LESSONS
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Abstract. This article discusses the essence and content of assessment in the 
formation of functional literacy of students in biology lessons. Certain criteria for evaluating 
subject results are defined in terms of knowledge and skills of understanding, application, 
functionality. The generalized criterion of «functionality» among these skills is the use of 
theoretical material, methodological and procedural knowledge in solving extracurricular 
problems, which is distinguished by the complexity of the content of the subject, reading 
skills, context, as well as a combination of cognitive operations. Tasks for assessing 
functional literacy are distinguished by a number of characteristics.. First of all, the tasks 
set by students outside the subject area are presented, but they are considered with the help 
of subject knowledge, as well as life experience. It is indicated that for the formation of 
relevant competencies, it is necessary to introduce tasks aimed at developing natural science 
literacy into the educational process. These tasks are aimed at testing skills that characterize 
scientific literacy, but at the same time are based on situations that can be called vital, real 
or just interesting for children. Tasks made up of biology are usually based on problem 
material, which includes text, graphics, tables, and related questions.

Keywords: functional literacy, contextual tasks, competencies, evaluation criteria, 
tasks, natural science
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ФУНКЦИОНАЛДЫҚ САУАТТЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДА 

БАҒАЛАУДЫҢ МӘНІ МЕН МАЗМҰНЫ
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Аннотация. Бұл мақалада  биология сабақтарында білімалушылардың 
функционалдық сауаттылығын қалыптастыруда бағалаудың мәні мен мазмұны 
қарастырылған. Пәндік нәтижелерді бағалау үшін белгілі критерийлер білім 
және түсіну, қолдану, функционалдылық дағдылары бойынша анықталған. Осы 
дағдылардың ішіндегі  «функционалдылық» жалпылама критерийі пән мазмұнының 
күрделілігімен, оқу дағдысымен, контекстімен, сондай-ақ танымдық операциялардың 
үйлесімімен ерекшеленетін сыныптан тыс мәселелерді шешуде теориялық 
материалды, әдістемелік және процедуралық білімді пайдалану көрсетілген. 
Функционалдық сауаттылықты бағалауға арналған тапсырмалар бірқатар 
сипаттамалармен ерекшеленген.. Ең алдымен білімалушылардың пәндік аймақтан тыс 
қойылған тапсырмалары ұсынылған, бірақ олар пәндік білімнің көмегімен, сонымен 
қатар өмірлік тәжірибесі арқылы қаралған. Тиісті құзыреттерді қалыптастыру үшін 
оқу процесіне жаратылыстану сауаттылығын дамытуға бағытталған тапсырмаларды 
енгізу қажет екені көрсетілген. Бұл тапсырмалар ғылыми сауаттылықты сипаттай-
тын дағдыларды тексеруге бағытталған, бірақ сонымен бірге балалар үшін өмірлік, 
шынайы немесе жай ғана қызықты деп атауға болатын жағдайларға негізделген. Био-
логия пәнінен құралған тапсырмалар әдетте мәтінді, графиканы, кестелерді және 
соған байланысты сұрақтарды қамтитын проблемалық материалға негізделген.

Түйін сөздер: Функционалдық сауаттылық, контекстік тапсырмалар, 
құзіреттіліктер, бағалау критерийлері, тапсырмалар, жаратылыстану
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Аннотация. В данной статье рассмотрены сущность и содержание 
оценивания в формировании функциональной грамотности обучающихся на 
уроках биологии. Определенные критерии для оценки предметных результатов 
определены по знаниям и навыкам понимания, применения, функциональности. 
Обобщающий критерий «функциональности» среди этих умений отражает 
использование теоретического материала, методических и процедурных знаний 
при решении внеклассных задач, отличающихся сложностью содержания 
предмета, умением читать, контекстом, а также сочетанием познавательных 
операций. Задания для оценки функциональной грамотности выделены рядом 
характеристик. В первую очередь представлены задания, поставленные 
обучающимися вне предметной области, но они рассмотрены с помощью 
предметных знаний, а также через жизненный опыт. Показано, что для 
формирования соответствующих компетенций необходимо внедрять в учебный 
процесс задания, направленные на развитие естественнонаучной грамотности. Эти 
задания направлены на проверку навыков, характеризующих научную грамотность, 
но при этом основаны на ситуациях, которые можно назвать жизненными, реальными 
или просто интересными для детей. Задания по биологии обычно основаны на 
проблемном материале, который включает текст, графику, таблицы и связанные с 
ними вопросы.

Ключевые слова: функциональная грамотность, контекстные задания, 
компетенции, критерии оценки, задания, естествознание

Кіріспе
Қазіргі заманауи білім беру талабына сай – оқыту, тәрбиелеу және жеке 

тұлғаны дамыту мақсаттарына бағытталуы бойынша анықталады. Яғни, білімалушы-
лардың тек пәндік білімін қалыптастырып қана қоймай, олардың әлеуметтік, мәдени, 
саяси және экономикалық қызметтерге белсене араласуы, яғни бүгінгі жаһандану 
дәуіріндегі заман ағымына  ілесе алатын жан-жақты дамыған оқушы тұлғасын 
қалыптастыра алу  міндеттерін алға қою керек (Бим-Бад, 2002).

Зерттеу тақырыбын таңдауға түрткі болған  негізгі мәселелердің бірі 
- оқушылардың функционалдық сауаттылығын бағалайтын халықаралық
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бағдарламаның (PISA) соңғы статистикалық көрсеткіші бойынша қазақстандық 
оқушылардың 64 %-ның функционалдық сауаттылығы төмен екенін, соның ішін-
де жаратылыстану сауаттылығы деңгейінің төмен болуы. Осы тұрғыда білім беру 
бағыттарының ішінде білімалушылардың функционалдық сауаттылығын арттыруға 
бағытталған іс-әрекеттерге басты назар аударуды қажет етеді (Л.М.Перминова, 2009).

Функционалдық сауаттылықты арттырудың басымдылығы туралы «Білім 
туралы» 2007 жылғы 27 шілдедегі Қазақстан Республикасы Заңының  5-ші бабының 
5–1 тармақшасына және 56-шы бабына сәйкес әзірленген негізгі орта білім берудің 
мемлекеттік жалпыға міндетті стандартында атап өтіледі.

Зерттеу материалы мен әдістері
Зерттеуде мынандай әдістер қолданылды: 
– теориялық: талдау, синтездеу, салыстыру және жалпылау, модельдеу;
– эксперименттік: тікелей және жанама педагогикалық бақылау, педагогикалық

эксперимент, әңгімелесу, сұхбат, сұрақ-жауап, бақылау бөлімдерін өткізу. 
Әдістеменің нысаналы компоненті ҚР Жоғары педагогикалық білім беру 

тұжырымдамасының, ҚР Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартының, ҚР 
білім беруді дамытудың 2021–2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасының 
талаптарын ескере отырып қалыптастырылған, өзара байланысты тұлғаға бағытталған 
мақсаттардың жиынтығын білдіреді. 

Қазіргі уақытта цифрландыру ұғымы эволюциялық өзгерісті бастан кешіруде. 
Енді, «цифрландыруды» қағаздан цифрлық жүйеге ауысу ғана емес, цифрлық 
коммуникация мен цифрлық БАҚ негізінде әлеуметтік қарым-қатынастардың 
өзгеруі, ақпараттық технологияларды пайдалана отырып, өндіріс пен қызмет көрсету 
технологияларының жаңаруы болып табылады. 

Отандық ғалымдар, оның ішінде Г.Қ. Нұрғалиева (Нургалиева, 2004), 
Г.Б. Ахметова (Ахметова, 2009), Ғ.Б. Саржанова (Саржанова, 2016) және т.б. 
зерттеулерінде aқпараттық технологияларды оқу-тәрбие үдерісінде пайдалану 
мәселелері, кoмпьютер құрaлдарының білім беру жағдайындағы қaжеттілігі мен 
мүмкіндіктері қарастырылған. Aл, медиабілім беру, цифрлық сауaттылық пен 
мәдениетті қaлыптастырудың маңыздылығы мен оны тәжірибеде жүзеге aсыру 
жолдары, сонымен қатар БAҚ және цифрлық құралдарды білімдік және тәрбиелік 
мақсатта пайдалану мәселелері П.Б. Сейітқазы (Сейітқазы, 2009), E.Ж. Мaсaнoв 
(Масанов, 2012) еңбектерінде зeрттeлді.

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау
Функционалдық сауаттылық қалай бағаланады? Бұл сұраққа нақты бағалау 

өлшемін ұсына алмаймыз. Дегенмен де пәндік нәтижелерді бағалау үшін белгілі 
критерийлер білім және түсіну, қолдану, функционалдылық дағдылары бойынша 
анықталады (Каратаев, 2017).

Осы дағдылардың ішіндегі  «функционалдылық» жалпылама критерийі пән 
мазмұнының күрделілігімен, оқу дағдысымен, контекстімен, сондай-ақ танымдық 
операциялардың үйлесімімен ерекшеленетін сыныптан тыс мәселелерді шешуде 
теориялық материалды, әдістемелік және процедуралық білімді пайдалануды 
қамтиды. Демек, осы біліктер мен дағдыларды оқушылардың бойынан көре алсақ, біз 
оны функционалды сауаттанған білімалушы деп атай аламыз.

«Ресей Федерациясының 2030 жылға дейінгі Ресей Федерациясының жалпы 
білім беру сапасы бойынша әлемдегі жетекші он елдің қатарына кіруі» туралы  
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ұлттық даму мақсаттары туралы жарлығында білімалушылардың функционалыдық 
сауаттылығын бағалаудың моделі ұсынылады (кесте 1) (Сагимбаева және т.б., 2019).

Кесте 1. Функционалдық сауаттылықты бағалау моделі

Білім Дағды Қарым қатынас және 
құндылықтар

Құзіреттіліктер

Пәндік

Пәнаралық

Практикалық 

Когнитивті және 
метакогнитивтік

Әлеуметтік және 
эмоционалды

Физикалық және

практикалық

Қоршаған ортаға құрмет 
және коммуникативтік 
дағдылар

Білімді, дағдыларды, 
көзқарастар мен 
құндылықтарды жұмылдыру 
және өзара әрекеттесу 
мүмкіндігін бере отырып, 
оқу процесіне рефлексиялық 
көзқарасты қабылдау және 
әлемде әрекет ету қабілеті

Бұл дағдылар бойынша бағалау жүйесі боп табылса, енді халықаралық PISA 
тестілеуінің негізгі құзіреттілігі бойынша бағалау үдерісін  көрсетеміз (кесте 2).         

Кесте 2. Жаратылыстану пәндері сауаттылығы бойынша құзіреттіліктерді бағалау критерийлері

Бағаланатын құзіреттіліктер

Құзыреттілік: құбылысты ғылыми негіздей алу

1 Құбылысты түсіндіру үшін сәйкес жаратылыстану білімін қолдана алу
2 Түсіндірме модельдер мен көріністерді тану, пайдалану және құру
3 Процестің немесе құбылыстың барысы туралы болжам жасау және ғылыми негіздеу
4 Техникалық құрылғының немесе технологияның жұмыс істеу принципін түсіндіріңіз

Құзыреттілік: жаратылыстану зерттеулерінің ерекшеліктерін түсіну

1 Берілген зерттеу сұрағының мақсатын тану және тұжырымдау
2 Берілген мәселе бойынша ғылыми зерттеу  әдісін ұсыну немесе бағалау
3 Түсіндірмелік  гипотеза жасау және оларды тексеру жолдарын ұсыну
4 Деректердің сенімділігі мен түсініктемелердің дұрыстығын қамтамасыз ету үшін ғалымдар 

қолданатын әдістерді сипаттау және бағалау
Құзыреттілік: мәліметтерді түсіндіру және қорытынды жасау үшін ғылыми дәлелдемелерді 
пайдалану

1 Деректерді талдау, түсіндіру және тиісті қорытынды жасау
2 Деректерді ұсынудың бір түрін екіншісіне түрлендіру
3 Ғылыми мәтіндердегі болжамдарды, дәлелдемелерді және пайымдауларды тану
4 Әртүрлі көздерден алынған дәлелдер мен дәлелдерді ғылыми тұрғыдан бағалаңыз

Бұл кестеде білімалушылардың функционалдық сауаттылығының ішінде 
жаратылыстану сауаттылығын бағалаудың құзіреттіліктері көрсетілген. Осы 
құзіреттіліктің деңгейлері бойынша тапсырмалар беріліп, баллдық көрсеткіштері 
арқылы бағалау да нақты тиімділіктерін көрсете алады (Кожемяка, 2021).

Функционалдық сауаттылық тапсырмаларының ерекшеліктері қандай?
Әрине, функционалдық сауаттылықты бағалауға арналған тапсырмалар 

бірқатар сипаттамалармен ерекшеленеді. Ең алдымен студенттерге пәндік аймақтан 
тыс қойылған тапсырмалар ұсынылады, бірақ олар пәндік білімнің көмегімен, сонымен 
қатар студенттің өмірлік тәжірибесі арқылы шешіледі деп болжанады. Тапсырмалар 
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өз тұжырымдары бойынша ерекшеленеді: олар әрқашан проблемалық, мүмкін 
болатын шешімдер көптігін ұсынады және қарапайым, «академиялық емес», түсінікті 
тілде беріледі. Сонымен бірге, ерекшелік мынада: тапсырманы шешу үшін студент өз 
бетінше шешімнің негізгі ойын табуы керек - тапсырманы қарапайым тілден пәндік 
аймақтың тіліне (математика, география, биология, физика және т.б.) ауыстыра алуы 
керек. Осы тапсырмалардың әрқайсысында түсінікті өмірлік жағдай модельденеді, ол 
әдетте  өзіндік рефлексияны тудырады. Әрине, проблемалық жағдайлардың маңызды 
бөлігі контекстік тұрғыдан күнделікті өмірдегі жағдайларға жақын. Ақпарат әртүрлі 
жолдармен беріледі, әртүрлі форматтар ұсынылады (сызбалар, диаграммалар, фото-
суреттер және т.б., аралас және құрама мәтіндер) ( Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық 
білім академиясы, 2013).

Мектеп оқушыларына шынайы өмірлік жағдаят, мағыналы ақпарат негізінде 
(жас ерекшеліктерін ескере отырып) төмендегідей негіздемелер бойынша беріледі:

• Күрделі және құрылымды, яғни белгілі бір оқиғаға қатысты бірнеше өзара
байланысты сұрақтарды қамтиды;

• Үздіксіз (визуалды кескіндерсіз) және үздіксіз (кестелер, диаграммалар, гра-
фиктер, сызбалар) мәтіндер қолданылады;

• Көбінесе пәнаралық сипатта болады, арнайы пәндік білімді қажет етпеуі
мүмкін;

• Зерттеу түріндегі эксперименттік жұмыстарды сипаттай алады, нақты ғылы-
ми тәжірибелердің нәтижелерін қамтиды, бастапқы талдауды қамтиды, ғылыми 
деректер;

• Жауаптың түрі әртүрлі (ұсынылған жауаптардың ішінен бір немесе бірнеше
дұрыс жауапты таңдау, еркін қысқа жауап, егжей-тегжейлі жауап және т.б.);

• Қосымша ақпаратты қажет етуі немесе артық ақпаратты қамтуы мүмкін.
PISA бойынша жаратылыстану сауаттылығын сипаттайтын  негізгі құзы-

рет, дағдылардың үш тобы бар:
• Қазіргі ғылыми білімдер негізінде жаратылыстану құбылыстарын түсіндіру

немесе сипаттау және өзгерістерді болжау;
• Ғылыми мәселелерді тану және зерттеу әдістерін қолдану;
• Қорытынды жасау үшін деректерді түсіндіру және ғылыми дәлелдемелерді

пайдалану.
Тиісті құзыреттерді қалыптастыру үшін оқу процесіне жаратылыстану 

сауаттылығын дамытуға бағытталған тапсырмаларды енгізу қажет (Национальная 
академия образования им. И. Алтынсарина, 2013). Мұндай тапсырмалардың негіз-
гі талаптары бар. Бұл тапсырмалар ғылыми сауаттылықты сипаттайтын дағдыларды 
тексеруге бағытталуы керек, бірақ сонымен бірге балалар үшін өмірлік, шынайы не-
месе жай ғана қызықты деп атауға болатын жағдайларға негізделуі керек. Бұл тапсы-
рмалар әдетте мәтінді, графиканы, кестелерді және соған байланысты сұрақтарды 
қамтитын проблемалық материалға негізделеді.

Мысалы, «Вирустардың ашылуы» тақырыбын оқу барысында жаратылыстану 
сауаттылығын қалыптастыруға арналған тапсырмаларды қарастырайық. Дамып 
келе жатқан COVID-19 індетіне байланысты тақырып өзекті болып табылады және 
студенттердің осы тақырыпты оқуда алған құзыреттері кез - келген адамға қажет.

«Вирустардың ашылуы» тақырыбын оқу барысында жаратылыстану 
сауаттылығын қалыптастыруға арналған тапсырмалар: 
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Мәтінді оқып, 1–5 тапсырмаларды орындаңыз.
Тапсырма 1. Вирустарды табу
Вирустар жер бетінде шамамен 3 миллиард жыл болды. Олар ең көп 

биологиялық форма және кез - келген экожүйеде бар. Ал, адамдар вирустардың бар 
екенін жақында ғана білді.

Бұл XIX ғасырдың аяғында, жас орыс ғалымы Дмитрий Ивановский темекі 
өсімдіктерінің мозаикалық ауруы деп аталатын ауруды зерттеген кезде болды. Ол 
тозған темекі жапырақтарын фарфор ерітіндісінде ұнтақтап, алынған шырынды 
бактериялық сүзгіден өткізген. Сүзгіде бактериялар өтпейтін кішкентай тесіктер 
болды. Алынған фильтрат сау темекі өсімдіктеріне жағылды, біраз уақыттан кейін 
бұл жапырақтарда түсі өзгерген жерлер пайда болды. Бактериялар болмады, бірақ 
мозаикалық ауру өсімдікке әсер етті. Жапырақтар жарық микроскопында зерттелді, 
нәтижесінде Д.И. Ивановский «аурулардың қоздырғыштары әлі де белгісіз бөлшектер 
болып табылады» - деген болжам жасап, оларды бактериялық емес қоздырғыштар 
немесе «сүзгіш» бактериялар деп атады. Кейіннен бұл бөлшектер «вирустар» деп 
аталды. Д.И. Ивановский олардың ашушысы болды.

1. Қандай зерттеу әдістері Д.И. Ивановскийге вирустардың бар екендігі
туралы болжам жасауға мүмкіндік берді?

1) Бақылау;
2) Модельдеу;
3) Эксперимент;
4) Сүзу;
5) Мониторинг;
Барлық дұрыс жауаптарды белгілеңіз:
1-тапсырмадан көрініп тұрғандай, студенттерге ғалымдар қолданатын зерттеу

әдістерін анықтау тапсырылады. Бұл оқылған мәтінді талдауды, өтілген тақырыптар 
бойынша білімдерін жаңартуды қажет етеді. Сонымен қатар, қойылған міндеттерді 
шешу үшін жаратылыстану зерттеуінің әртүрлі әдістерін қолдануда оқушылардың құ-
зыреттіліктері қалыптасады және бекітіледі.

Тапсырма 2. Зерттеуді жалғастыра отырып, Д.И. Ивановский мынадай 
тәжірибе жүргізді. Қоректік заттары бар ортадағы Петри табақшасында ол белгілі 
бактериялық ауруы бар өсімдіктердің сығындыларын және «сүзгі» бактериялары 
бар өсімдік сығындыларын орналастырды. Қоректік орталарда 1 колония өскен 
жағдайда ғана, ал 2 жағдайда колония болмағаны анықталды. Ивановский темекі 
жапырағының мозаикалық табиғатын зерттеу бойынша жүргізген тәжірибелерінен 
қандай қорытынды жасады?

Барлық дұрыс жауаптарды белгілеңіз:
1) Темекі жапырақтары бактериялармен зақымдалған;
2) Вирус бөлшектерінің ішінде генетикалық материал болады;
3) Ең кішкентай бөлшектер бактериялық сүзгілерден өтеді;
4) Вирустар кез - келген жасушаларда (өсімдіктерде, жануарларда, адамдарда)

дамиды;
5) Қатерлі ісік вирустары тек жануарлар мен бактерия жасушаларын

зақымдайды;
6) «Сүзілетін» бактериялар жасанды қоректік орталарда өсірілмейді.
2-тапсырмада оқушыларға ғалымның зерттеулері және оның алған мәлімет-
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тері беріледі. Зерттеу нәтижелері бойынша студенттер өз бетінше қорытынды жасауы 
керек. Алынған зерттеу ақпаратын талдау және түсіндіру құзыреттері қалыптасады

Тапсырма 3. Д.И. Ивановский жүргізген тәжірибелер оның вирустардың 
болуы туралы гипотезасын түпкілікті растады деп есептей аламыз ба?

«Иә» немесе «Жоқ» дегенді белгілеп, жауабыңызға түсініктеме жазыңыз:
Егер 1 және 2 тапсырмаларда студенттерге зерттеу әдістерін орнату, 

эксперименттің мәнін түсіну, оның мақсатын анықтау, ғалымның болжам деңгейінде 
әрекет еткенін болжау, яғни гипотезаны ұсыну ұсынылса, онда 3-тапсырмада олар 
Д.И. Ивановский темекі ауруының бактериялық емес қоздырғышының болуы туралы 
гипотезасын растайды.

Тапсырма 4. Біраз уақыттан кейін электронды микроскоптың көмегімен темекі 
мозаикалық вирусының вирустық бөлшектері TMV және басқа вирустар ашылып, 
зерттелді. Вирустың бөлшегі ДНҚ екені белгілі болды.

Функционалдық сауаттылықты бағалауға арналған тапсырмалар сауаттылығы, 
ерекшеліктері:

- оқушылар пәндік аймақтан тыс берілген тапсырмалармен жұмыс
істейді, бірақ сонымен бірге олар оқушылардың пәндік білімі мен өмірлік тәжірибесінің 
көмегімен шешіледі;

- тапсырмалар проблемалық сипатта болады, мүмкін болатын шешімдер
көптігін ұсынады және «академиялық емес», түсінікті тілде ұсынылады;

- оқушыларға шешімнің негізгі мәселесін өз бетінше табу талап етіледі,
тапсырманы  пәндік сала (математика, биология және т.б.) бойынша байланыстырады;

- тапсырмалардағы ақпарат күнделікті өмірдегі жағдаяттарға жақын
өмірлік жағдайлармен байланысты болады;

- ақпарат әртүрлі тәсілдермен беріледі – сызбалар, схемалар, мәтіндер
және т.б.;

- тапсырмалар бойынша жұмыс нәтижесі оқушының жеке тұлғасын
дамытуға көмектеседі.

Бағалау әдістері: 
- Кездейсоқ бағалау, оны оқытушы мен оқушы жүзеге асырады. Мұғалім

ұсынады оқушыға оған өз таңдауы бойынша нәтиже беруді ұсынады;
- Жиынтық бағалау. Алдымен мұғалім оқушыға белгілі бір уақыт ішінде

қандай тапсырмаларды шешу керектігін түсіндіреді, содан кейін портфолиодағы 
материалды қорытындылап, жазбаша есеп құрастыруды ұсынады. Оқушы өзін-өзі 
бағалай алады.

Мұғалім белсенділік пен берілген бағаны ескере отырып, өз бағасын қояды. 
Бағалауға қойылатын критерийлер:

- Мәтіннің формасы мен мазмұнын бағалау;
- Ұсынылған ақпараттың сенімділігін бағалау;
- Функционалды сауаттылықты  бағалау критерийлері жұмыстың

сенімділік, негізділік, қолданбалылық сияқты сипаттамаларымен байланысты.
Сонымен, бұл мысалда біз оқушылардың жаратылыстану сауаттылығының 

келесідей қабілеттері мен дағдыларын дамытатынын көреміз:
• жаратылыстану білімдерін өмірлік жағдайларда пайдалану;
• жаратылыстану зерттеулерінің ерекшеліктерін анықтау;
• алынған мәліметтер негізінде қорытынды жасай білу;
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• жауапты барлығына түсінікті формада тұжырымдау;
• зерттеу әдістерін түсіну;
• ғылыми әдістерді қолдану арқылы шешуге болатын түйткілдер мен

мәселелерді анықтау және т.б.
Функционалдық сауаттылықты бағалау жүйесіне талдау жасай келе Блум 

таксономиясының ойлау деңгейлерімен төмендегідей теңестіру жасауға болады 
(сурет 1):

Сурет 1. Функционалдық сауаттылық тапсырмалары мен Блум таксономиясы деңгейлерінің сәйкестігі

Бағалау критерийлері оқу пәні бойынша жаңартылған білім беру бағдарламасы, 
стандарт талаптарына, әдістемелік ұсынымдарды ескере отырып әзірленеді. 
Критерий әр уақытта абсолютті болып табылмайды, ұқсас іс-әрекет түрлерін бағалау 
оқушылардың жас ерекшеліктері ерекшеліктерін ескере отырып өзгеруі мүмкін. 
Жалпы, оқушылардың оқу жетістігі деңгейлерінің сипаттамасы төменде көрсетілген 
(Programme for International Student Assessment) (кесте 3).	

Кесте 3. Биология пәні бойынша критериалды бағалау критерийлері

Оқу мүмкіндіктерінің

деңгейлері

Оқушының оқу 
жетістіктерінің

деңгейі 

Қалыптастырушы

бағалау

Жиынтық

бағалау

Оқу 
бағдарламасын

меңгеру сапасы Оқушының оқу жетістіктері 
бойынша баллдары

А(төменгі деңгей) Білу және түсіну 1-4 балл 1-7 балл 0-40%
В (орта деңгей) Қолдану 5-7 балл 8-12 балл 41-70%
С(жоғары деңгей) Талдау,жинақтау,

бағалау

8-10 балл 13-20 балл 71-100%

Барлығы 10(мах) 20(мах)

Биология пәнінен оқушылардың функционалдық сауаттылығын бағалауда 
белсенділікті қалыптастыруға ықпал ететін жағдаяттық тапсырмалар қолданылады. 
Осы мақсатта оқу қабілеті жоғары оқушыларға: 
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- өзара бағалаумен бақылау (тест);
- тәжірибе жүргізу,
- өмірлік құбылыстарды сипаттау, байқау негізіндегі қорытындылар жасау

ұсынылады.
Сонымен қатар, шығармашылық (ғылыми) жұмысты қорғау, меңгеру және 

тұжырымдау,  логикалық ойлау мәселелерін шешу, топтардағы мәселелерді шешу 
кезінде орынды болады.

Бұл тапсырмаларды орындауда салыстыру, бағалау, жіктеу, жалпылау және 
нақтылау, талдау, білімді шығармашылық пайдалану; себеп-салдар байланысын 
орнату, құзыреттіліктің жоғары деңгейін талап ететін логикалық негізделген 
қорытынды жасау керек. Орташа деңгейде оқушылар конспектіні, схеманы жеке 
құрастыру, кестені өз бетінше толтыру, жеке немесе фронтальды түрде жүзеге 
асырылуы мүмкін. Мұндай мазмұнның міндеті жүйеде ұғымдармен байланыстардың 
көп боуына байланысты білімнің толықтығын анықтауға, оқушының меңгеру керек 
өзара байланысты белгілерінің сипатына байланысты әр ұғымның терең түсіндірілуін 
анықтауға бағытталған.

Демек, әртүрлі нақты мүмкіндіктері бар оқушылардың білімін деңгейлік 
тапсырмалар жүйесі бақылау, ұйымдастыру, оқу іс-әрекетін ұйымдастырудың тиісті 
формалары мен әдістерін қолдануды қамтиды.

Функционалдық сауаттылықты бағалау тапсырмаларының ерекшеліктері:
- әр тапсырмада функционалдық сауаттылықты дамытуға арналған өмірлік

жағдаяттармен сипатталады, әдетте ол оқушыға жақын және түсінікті болу керек;
- әр тапсырмада білімнің көмегімен шешілетін тапсырмалар болу қажет;
- тапсырмалар күнделікті өмірде туындайтын жағдаяттарға жақын болу керек;
- жағдай іс-әрекет моделін саналы түрде таңдауды талап етеді;
- сұрақтар қарапайым, айқын тілде және әдетте аз мағыналы болу керек;
- ақпарат мәтін және мәтін емес нысанда (кестелер, қарапайым бағаналық

диаграммалар, жарнамалар, банк шоттарынан үзінді көшірмелер және  т.б.) 
ұсынылады;

- тапсырмалар мән-мәтіндер оқушылардың жасы мен қызығушылығына
бағытталуы керек;

- тапсырмалар мәтінінде жаһандық немесе жеке сипаттағы проблемалар
ескерілуі қажет;

- тапсырмалар функционалдық сауаттылықтың барлық компоненеттерін
қамтуы тиіс;

- тапсырмалар пәндік білім мен біліктілікке сүйенуі тиіс;
- тапсырмалар әртүрлі деңгейдегі қиындықта болуы керек.
Қорытынды
Сонымен, зерттеу барысында білімалушылардың функционалдық

сауаттылығын қалыптастыру мәселесі айқын өзекті болып табылатыны және 
оны шешуде өзгермелі заманға дайын, бәсекеге қабілетті тұлғаны дамытуға 
бағытталған стратегиялық істерді анықтауды талап ететіні анықталды. Сондай-ақ, 
оқушылардың функционалдық сауаттылығын дамытуды және оқу үдерісін табысты 
ұйымдастыруды қамтамасыз ету үшін тиімді әдістемелерді, инновациялық білім беру 
технологияларын меңгеруде кәсіби құзыреттілігі бар мұғалімдер даярлау қажеттілігін 
атап өтеміз. Функционалдық сауаттылықтың құндылық негізі, өзіндік құрылымы бар 
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және бағытталған оқушылардың өміріне қажетті әмбебап дағдыларын қалыптастыру 
болып табылады.

Бұл зерттеу Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің 
Ғылым комитетінен бөлінетін жобаны гранттық қаржыландыру (№AP14872059, 
2022–2024 грант) шеңберінде орындалды.
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